15. Quid est quod dilectus meus in domo mea feci sceleris multa ? numquid carnes sanctae auferent à te malitias tuas, in quibus gloriata es ?

16. Olivum ubereum pulchram, fructiferam, speciosam, vocavit Dominus nomen tuum : ad vocem loquaz, grandis exarsit ignis in ea, et combusta sunt fructuella de vatre malice ?

17. Et Dominus exercituum qui plantavit te, locutus est super te malum, pro maleficio domus Israel et domus Iuda, que fecerunt sibi ad irritandum me, libantes Baalim.

18. Tu autem, Domine, demonstrasti mihi, et cognovi, temu ostendisti mihi studia eorum.

19. Et ego quasi agnus mansuetus, qui portatur ad victimam : et non cognovisti, quia cogitaverunt super me consilia, dicentes : Mittamus lignum in panem ejus, et eradamus eum de terra viventium, et non enim ejus non memoretur amplius.

20. Tu autem, Domine Sabaoth, qui judicas iustitiae, et probas renes et corda, videam ultionem tuam ex eis : tibi enim revelavi causam meam.

21. Propterea haec dicit Dominus ad viros Anathoth, qui querunt animam tuam, et dicunt : Non prophetabis in nomine Domini, et non morieris in manibus nostris.

22. Propterea haec dicit Dominus exercituum : Ecce ego visitabo super eos : juvenes morientur in gladio, filii eorum et filiae eorum morientur in fave.

23. Et reliqua non erunt ex eis : inducam enim malum super viros Anathoth, annum visitationis eorum.

TRANSLATIO EX HEBRAEO.

1. Verbum quod fuit ad Ieremie ab Domino dicens : — 2. Audite verba pacti hujus, et loquimini ad viros Iehudah, et ad habitatores Ierusalem. — 5. Et dices ad eos : Sic dixit Dominus Deus Israel : Maledictus vir ille, qui non paruerit verbis pacti hujus. — 4. Quod praecipi patribus vestris in die qua' edoxi eos e terra Egypci, è foracea ferre, dicendo : Audite vocem meam, et facite ea iuxta omnia quae praecipero vobis, et eritis mihi in populum, et ego ero vobis in Deum : — 5. Ut statuum juramentum quod iuravistis patribus vestris, ut darem eis terram fluentem lacte et melle, secundum diem hanc. Et respondi, et dixi : Amen, Domine. — 6. Et dixi : Dominus ad me : Clama omnia verba hec in civitatibus Iehudah, et in plateis Ierusalem, dicendo : Audite verba pacti hujus, et facite ea : — 7. Quia contestando contestatus sum patres vestros in die qua ascendere feci eos e terra Egypci usque ad diem hanc : mani' surgendo et contestando, dicendo : Audite vocem meam : — 8. Et non paruerunt, nec inclinaverunt aures suas : sed abiuerunt unusquisque in duritione cordis sui mali : et induxi super eos omnia verba pacti hujus, quod praecipi ut facerent, et non fecerunt. — 9. Et dixi Dominus ad me : Inventu est conjuratio in viro Iehudah, et in habitatores Ierusalem. — 10. Reversi sunt ad iniurias patrum suorum priorum, qui renoverunt obtemperare verbi meis : et hi abiuerunt post deos alienos : ut servirent eis : dissipaverunt domum Israel, et domus Iehudah pectus meum, quod pepigi cum patribus eorum. — 11. Quomobrem sic dixit Dominus : Ecce induco super eos malum, de quo non poterunt exire : et clamabunt ad me, et non exaudiam eos. — 12. Et ibant civitates Iehudah, et habitatores Ierusalem, et clamabant ad deos, quibus ipsi sufficiunt, et servando non servabunt eos in tempore mali eorum. — 13. Quia secundum numerum civitatum tuarum fuerunt dui tui, Iehudah : et secundum numerum platearum, Ierusalem, posuisti aras

13. Car pour vous, ô Iuda, vous avez en autant de dieux différents que de villes ; et pour vous, ô Jérusalem, vous n'avez point de rue qui n'eût son autel de confusion, son autel pour sacrifier à Baal.

14. Tu ergo noli orare pro populo hoc, et ne assumas pro eis laudem et orationem : quia non exaudiam in tempore clamoris eorum ad me, in tempore afflictionis eorum.

15. D'où vient que mon bien aimé a commis plusieurs crimes dans ma maison ? La chaîne sainte des victimes où vous avez mis votre gloire vous purifiera-t-elle de votre malice ?

16. Le Seigneur vous avait établi comme un olivier fertile, très-beau à la vue et chargé de fruits ; mais, au bruit de sa parole, un grand feu s'est mis dans cet arbre, et toutes ses branches ont été brûlées.

17. Le Seigneur des armées qui vous avait planté a prononcé cet arrêt contre vous, à cause des maux que la maison d'Israël et la maison de Juda ont commis pour m'irriter, en sacrifiant à Baal.

18. Mais vous m'avez fait voir, Seigneur, quelles sont leurs pensées, et je les ai reconnaissues ; vous m'avez découvert leurs mauvais desseins.

19. Pour moi, j'étais comme un agneau plein de douceur, qui porte pour en faire une victime, et je n'avais point su les entreprises qu'ils avaient formées contre moi, en disant : Mettons du bois dans son pain, exterminons-le de la terre des vivants, et que son nom soit effacé de la mémoire des hommes.

20. Mais vous, Seigneur des armées, qui jugez selon l'équité, qui sondez les reins et les cœurs, faites-moi voir les vengeance que vous devez prendre d'eux, parce que j'ai remis entre vos mains la justice de ma cause.

21. C'est pourquoi voici ce que dit le Seigneur aux habitants d'Anathoth, qui cherchent à m'ôter la vie, et qui disent : Ne prophétise point au nom du Seigneur, de peur que vous ne mouriez de notre main.

22. Voici donc ce que dit le Seigneur des armées : Je visiterai les habitants d'Anathoth ; les jeunes gens mourront par l'épée, leurs fils et leurs filles mourront de faim ;

23. Et il ne restera rien d'eux, parce que je ferai fondre le mal sur les habitants d'Anathoth, au temps destiné à leur châtiment.

confusionis, aras ad suffundendum Baal. — 14. Tu antem ne ores pro populo hoc, et ne assumas pro eis clamorem et orationem : quia non exaudiam in tempore quo clamaverint ad me super malo suo. — 15. Quid est dilectio mea ultra in domo mea cum fecerit abominationem eam multis ? et carnes sanctitatis transibunt à te : quia in malitia tua tunc exultasti. — 16. Olivum viridem, pulchram, fructu formoso vocavit Dominus nomen tuum : ad vocem loquela grandis suscepisti ignem super eam, et confregerunt ramos ejus. — 17. Et Dominus exercitum qui plantat te, locutus est super te malum : propter malum domus Israel et domus Iehudah quod fecerunt sibi ad irritandum me, sacrificando Baal. — 18. Dominus autem seire fecit me, et sciui : et videre fecisti me opera eorum. — 19. Et ego eram tanquam agnus, et tanquam bos qui dueuit ad jugulandum : et non cognovi quod contra me cogitaverunt cogitationes : corrumpamus ligno cibum ejus, et exicdamus eum è terra viventium, et nomen ejus non memoretur amplius. — 20. Sed Domine exercitum, qui judicas justè, qui probras renes et cor, videam ultionem tuam de eis : tibi enim revelavi causam meam. — 21. Propterea dixit Dominus de viris Anathoth, qui querunt animam tuam, dicendo : Ne vacineiris in nomine Domini, et non morieris in manu nostra. — 22. Propterea sic dixit Dominus exercitum : Ecce visito eos : juvenes morientur gladio, filii eorum et filiae eorum morientur fame. — 23. Et residuum non erit eis : inducam enim malum super viros Anathoth, annum visitationis eorum.

COMMENTARIUM.

VERS. (1) 2. — AUDITE. Alloquitur Jeremiam et alios prophetas (2).

VERS. 3. — PARVERIT (ad verbum audierit, id est, obedient), verbum non solum ad aures, sed etiam ad manus pertinet : nam continet auditum cum actione sive effectu et perfectione praecepit. Integra locutione sequenti versu et 6, legitur : *Audite verba federis Iudei, et facite illa.* VERBIS, id est, conditionibus. PACTI MEJS, quod scilicet vobiscum instaurato.

VERS. 4. — PAXCET, mandavi observandum. E PORNEAE FERRE (3). Regionem Egypti fornacem ferreas vocat, quod in eis probati fuerunt probationes durissima, et in qua durissima et gravissimum servitatem servierant. (Vid. Deut. 4, 20.) ET FACITE EA, sub.

(1) VERRUM, QUOD FACTUM EST A DOMINO AD JEREMIAM. Haberi potest haec concio eis pars superioris, quam Prophetia in templo adiutori populum habuit. Id hoc loco immunit vers. 15. Vobis Jeremiam allocutus est Deus, quo tempore Iostas populum in templo Hierosolymae cogit, ut fodas cum Domino instauraret. (Calmet.)

(2) AUDITE VERBA PACTI HEIUS. Logitur de fede quod Dominus percussit cum patribus eorum Deut. 28, quando eduxerat eis ad Egyptum. Superiore propheticam predixit forsan in portâ templi, magna libertate mens : hanc à Domino admonitus accipit in natili suo loco Anathoth, qui tribus milibus passuum distat à Jerusalem. Et videbas verum quod Dominus dicit, *natum prophetam in patria acceptum esse* : quemquecum enim eum interficeret, in quo tempore gerit Christi. Sed quomodo quadratum factum ad Jeremiam, cum sequatur : *Audite, et loquimini* ? Ut seorsim Spiritus et aliis locutum, tametsi praecepimus Jeremias. Vobis enim eodem tempore Sophonias et alii.

(Clavins.)

(3) EDUXI OS, etc., DE FORNACE FERREA, id est, de servitu durissima, quā quasi camino ferri igne in detractione laterum in Egypto urbantur et affligebantur, ita S. Hieron. Solent enim servi et pauperes vilesque homines in fornacebus, ubi ferrum funditur, laborant, sudant et astuante, ut videas est Lodi, et in Ardena. Unde Genes. 15, 27, Abraham huc servitus prasignificata fuit per elibanum fumantem.

Tropolog. : Eadem tribulatione fornax, probis et martyribus, ut tribus pueris in Babylone, est auræ, Sap. 5, 6, improbus est ferrea; ita S. Ambros. in psalm. 118, vers. 20. (Corn. à Lap.)

(ver. 3.) JUXTA OMNIA, etc., propositi ut precepit. IN POPULUM (1). (Vid. Ps. 20, 2.)

VERS. 5. — UT STATUAM, etc., id est, prestem promissionem quam jurejurando confirmavi. SECUNDUM DIENI MEAN, sicut hodie, id est, qualis adhuc hodie est, sive qualem videlicet hodie. AMEN, id est, veritas sit hoc : ita fiat ut dicis. (Vid. Ps. 41, 24.) Refertur ad illud : *Maledictus vir qui, cito. (2).*

VERS. 7. — CONTESTANDO CONTESTATUS SUM, vel, adhibitis testibus admonui. USQUE AD DIENI HANC, subaudiens unum nominis, hoc pacto, et sic in singulis atavitis usque in hunc diem. MANE SURGENDO (vid. infr. 23, 5, 4.)

VERS. 8. — INCLINAVERUNT vel, accommodant, sub. veri mei. OMNIA VERBA, id est, omnes maledictiones hoc federe adscriptas.

VERS. 9. — CONJURATO (5). Queritur Deus de decisione Iudeorum, q. d. : Judei, facta coniunctione, à me defecerunt. Videat alludere ad tempora Josiae;

(1) AUDITE VOCEM MEAM, ET FACITE OMNIA QUA' EGO PRECIPIO VOBIS, ET ERITIS MIHI IN POPULUM, ET EGO ERO VOBIS IN DEUM. Ex his verbis manifestum est cum recederet à pacto qui non servat omnia cunctam quedam servet. Unde et in lege scriptum est : *Maledictus homo qui non permanens in omnibus que scripta sunt in libro legis*, citante Apostolam ad Galatas. 5. Istud admonendum putavi ne quis existimat maledictum legis ad eos tantum pertinere, qui legem sine penitentia abjicit ut nihil ejus observet : secundum quorum sententiam non erit maledictus qui idolt colit : modo honest parentes et non fureret. (Estius.)

(2) VOCIFERARE... IN CIVITATIBUS IUDA, ET FORIS JERUSALEM. Hebreus : *Lege, seu vociferare, omnia verba hoc in civitatibus Iuda, et in plateis Jerusalem.* Quae verba ita intelligi possunt : *Lege, seu palam praedice, que mox tibi dixi in templo foribus, que omnes urbium Iuda cives convenient. Ea in compitis foribusque Hierosolymae pro concione cloquere, ne quis igno ret.* (Calmet.)

(3) ABIERUNT UNUSQUISQUE IN PRATICATE CORDIS SEI MALI. Secuti sunt Iubia prava. ET INDUXI SUPER OS, indicauit certò. OMNIA VERBA PACTI HUJUS, id est, omnes illas (diras) sive minus quis habentur Deut. 27, 28, 29, 32. Adde egregium Philonis Judæi liberum (de Præmis et Pausis). (Grotius.)

quo mortuo Judei redierunt ad idola sub Joacim (1).

VERS. 11.—EXIRE (2); eximere se.

VERS. 12.—CIVITATES (3), vel viri urbium.

VERS. 13.—CONFUSIONES (4), id est, idolorum, quorum vos pudore debet. Alii vertunt, in confusionem (seu ignominiam vestram).

VERS. 14.—TU AUTEM (5). (Vid. sup. 7, 16.) Sutor malo suo, pro calamitibus suis.

(1) Hebr. : *Inuenta est conjuratio in viro, id est, in viris Iudaei, et in incolis Hierosolymis*, quod proprium colligationem denotat, in V. T. viri constantem sensu malo de hominum malorum consensu, conspiratione dicitur. Hieronymus : *Pro conjunctione quam nos iuxta Symmachum interpretari sumus. Aquila, et Septuaginta et Theodoto* ἡ συνεργεία τιμητική, transulerunt, quam non colligationem possimus dicere. Unde et Athalia, cum in templo sibi parati insidias deprehendisset, eodem verbo locuta est 2 Reg. (11, 14) : *Conjuratio, conjuratio*. Propriè autem hoc verbo Scriptura abutitur, quando non subito fortuita toque peccato, sed parata insidiosa et conjugatione, tenditur ad delictum, et pari mente unoque studio id agit, ut Dei mandata contemnant. Quod vero hic dicitur, inventant esse conjurationem, hanc obscurat, verè observante Ghiblerio, impiorum, de quibus hic sermo est, secretissimam auctoritatem ratione, et metu, ne detergenter. *Hoc certè illud est, quod à hic significatum Jeremie voluit Deus, viros Iuda et habitatores Hierusalem, in ipso tempore, quo sub sanctissimo rege arietis in fide, veroque in cultu et in legis observantia apparerent ut suo peculiari Deo obnoxii ; occulte nihilominus præ optimi Josiae regis mea simul convenire, et secreta conspiratione facta conjurasse, ut et a Deo deficerent, et illus è medio tollerent cultum, quam priuim hinc hereti agendi exhibet esset opportunitas.* (Ros.)

(2) CLAMABUNT AD EOM, ET NON EXAUDIAM EOS. *Biu* malis opprimit eos patiar, antequam exaudiam in libertatem. Clamabunt diu, antequam exaudiam, Homines sincero fervidoque animo supplicantes audire, nunquam non paratus est Deus : at ubi diu ipsa neglectus fuerit, nullo rogari se patitur. Neque ideo animis despondentes est, aut imitandum Sauli exemplum, sagam feminam ac diabolum vocantis, ubi sese à Deo non exaudiiri sensit, aut Iudeorum, qui calamitibus oppressi, insans nimisius suppliavere : *Et clamabant ad deos.... et non salvabunt eos.* (Calmet.)

(3) ET CLAMARENT AD EOS. Miro Lyranum ita etiam legere hominem Hebreum, neque vilium scriptioris animadvertisse. Manifestum enim est nostrum interpretari veritate ad Deos, scit et apud Hebreos, et apud Septuaginta, et in emendatis codicibus Latinis legitur.

(4) SECUNDUM NUMERUM, etc. Repetitum ex Jerem. 2, 18. Grotius. *Confusione*, id est, puliendo idole, nemp Baali, ut sequitur (Piscator) : *In confusione*, vel *Dei* hinc altaria opposuerunt, quod tamen coadiutus videatur ; vel potius *Dei* 2^e vobis ; q. d., quae cedent vobis in opprobrium et pudorem. Ad THUREICANDUM. At si celebant omnes Baal, quonodo exprobrait eis deorum turbam ? Resp. Nomen Baal (quod præmissum est, et omnibus idolis commune, abunde constat), synecdochice hic comprehendit omnes illos deos qui suis etiam nominibus distincte vobantur. Quid aliud est *Baal* quam patronus, vel mediator, vel deus inferior, qui conciliat gratiam apud summum Deum ? Quod autem propheta hic reprehendit (turba scilicet deorum), videmus quotipius usuvenerit : nam ubi à entia Dei declinant homines, nullus est finis, sed error ex errore nascitur, etc., donec se proponerint in labyrinthum unde nullus est exitus. (Calvinus.)

(5) TU ERGO NOLI ORARE PRO POPULO HOC, ET NE

VER. 15.—QUID EST DILECTO, etc. Queritur hic propheta de idolatria suorum popularium. Quid cause est cum diutius habitet Dominus, quem unicè diligo, in templo Hierosolymorum, quod pro templo Dei habeo ? (Vel *Quid dilecto* meo prophete in domo mea, sive ut pro illis ore, sive ut eos doceat ; ita ut verba Dei sint, Synopsis.) CUM FECERIT, etc., ad verbum, *farecere ipsa*. Relativum pro antecedente ; *cum faciat ipsa sub Jerusalem* vel *synagoga*, etc. CUM MULTIS, id est colendo multos deos. (Pagninus refert ad abominationem, sed obstant numerus et genus.) Et CARNE SANCTITATIS (id est sanctæ; vel), et carnes sanctuarii transferunt à te, sub. à Jerusalem, id est cum negligas sacrificia à te fieri solita in templo. Transit à tercia persona ad secundam. Alii per carnes intelligunt.

ASSUMAS PRO EIS LAUDEM ET ORATIONEM, QUA NON EXAUDIAM IN TEMPORE CLAMORIS EORUM AB ME. Laudem intelligent Hieronymus, quæ Dei clementia laudatur, commemoratione beneficiorum priorum ; ut per hoc impetratur misericordia in presenti afflictione. Nam omnis oratio ferit laudem aliquam. Dei habet conjuratum : *velut cum dicatur : omnipotens et misericors Deus ; laudans potentia et bonitas Dei. Pro laude, ali vertunt, clamorem.* Vox Hebreas significat clamorem, aliquando laus, aliquando mororis, seu lamentationis. Sed quare prohibetur propheta pro eis orare ? Ipsa Dominus respondet : *Quia non exaudiam, frustra enim oral, qui certus est se non exaudirem iri.* Scindunt autem logii Dominum de afflictione temporali, non de peenis aeternis. Nam tenetum omnem hominem diligere, id est, salutem aeternam eius optare, quoniam nobis non constat per revelationem de contraria Dei voluntate ; quo casu talis homo desineret esse proximus. Additum autem Hieron. : *Ex quibus discimus, frustra aliquem rogare pro alio, cum ille non mereatur accipere, pro quo rogatur Deus.* Quod similius intelligendum est de afflictione temporali. Videbile, quia non est rogandus Deus, ut avertat ab aliquo virgin temporalem, nisi ille per penitentiam ostenda se aliquippe correctum. Alioquin, pro indignis etiam, sepè rogat Ecclesia, ut Deus deis penitentiam, inspiret fidem, ut ex indignis dignos faciat, et ex rebellibus obediens. (Estius.)

Vous donc, ô Jérémie, n'entreprenez point d'intervenir pour ce peuple... parce que je ne les écouterai point au temps... qu'ils seront le plus offensés... Ces paroles sont déjà existées. Mais parce que Dieu, en les répétant souvent dans ce livre, semble vouloir nous parler à faire une réflexion toute particulière, nous ajouterons ici que le Seigneur, ayant résolu de punir son peuple parce que ses crimes énormes le méritaient, et que c'était par ce même échâtimment qu'il voulait faire miséricorde à plusieurs d'entre eux, il ne fassait pas que Jérémie s'opposât à un si grand bien ; car il s'agissait de faire paraître la gloire de Dieu, et dans l'accomplissement des prophéties, et dans ces preuves éclatantes de sa justice, et dans la conversion de plusieurs pécheurs, qui avaient besoin de passer par la fournaise de feu de Babylone pour expier leur ingratitude envers le Seigneur, qui avait tiré leurs pères de la fournaise de feu de l'Egypte, comme parle l'Ecriture. On ne doit donc pas inférer de ce passage, qu'il y ait des gens si mechant, qu'il ne faille point prier pour eux, puisque tant qu'ils sont en cette vie, il y a lieu d'espérer que la grâce de Jésus-Christ en pourra faire de vrais pénitents, et que l'Eglise, en effet, pris souvent pour les plus indigènes, dans l'incertitude où elle est s'ils ne sont point du nombre de ceux qui se doivent convertir, et dans le désir qu'elle a que Dieu leur accorde la grâce d'une véritable conversion. (Sacy.)

genit homines : juxta illud : *Omnis caro femur, id est, cum jam destituta sis viris sanctis.* Juxta hanc interpretationem sunt verba prophete. Chaldeus paraphrase sancti intelligit, ut sint verba Dei ; *Cum sancti misericordia diutina versabuntur in templo Del Hierosolymis,* etc.

VERS. 16.—VIRIDEM, vel, virentem. FRUCTU (ad verbum, fructu forme. Vatablus) : *pulchram fructu et specie, sive statu.* q. d. : *Cum olin servitus Dei, felix eras, similis olea semper virenti : posthac eris infelicitissima preceptor Hierosolyma tuum.* STCENSITENGEN, accedit Deus igem contra illam, et frangent ramos ejus. Pronomen tertiae personæ, pro secunde, contra te, et ramos tuos. Ob idolatriam, inquit, tuam excitatione contra te clamor militum Chaldaeorum, qui urbem tuam incendio perdet.

VERS. 17.—SIM, id est, in suam perniciem. ANIRRITANDUM ME, ut me irritarent.

VERS. 18.—DOMINUS AUTEM, etc. Dominus autem indicavit mihi (sub insidiis quas mihi parabant), et cognovi. Commendat et misericordiam Dei, qui suos in periculo non deserit. Precedit populo meo mala ipsi eventura, propterea voluit me prodere, sed cum in periculo non deserit. Precedit populo meo mala ipsi eventura, propterea voluit me prodere, sed cum in periculo non deserit. Domine, servit meus. OPERA EORUM, studia eorum, vel cogitationes.

VERS. 19.—DUCITUR (1), duci solet ad jugulandum,

(1) ET EGO QUASI AGNUS MANSUETUS, Hebr. allup, id est, assuefatus, mansuetus; Chald. electus; Septuag. innocens; Syrus, simplex; Arabicus, aberuus, vel insensu; sed incongrue. Potest sextio veri, ego sicut agnus dum, vel dulcis gregis, ut significaret Christus, qui omnes martyres example suo antivit, cosque sua passione animalium a fortiter appetendam pro beo mortem, inquit Viejas in Apoc. 12, p. 316. Septimo Valab. Pagninus et Kimiel vertunt; *Sicut agnus, et sic ut bœs ductus ad victimam, sic et ego.* Jeremias ergo porus et mitis fuit quasi agnus, fuitque typus veri agni, qui tollit peccata mundi, scilicet Christi, qui fuit dum gregis Ecclesie, pro eaque immolatus est, ut docet Isaías, c. 55, 7.

Hinc Christus fuit agnus occisus ab origine mundi, presignatus.

Primum, in sacrifici Abelis, qui obtulit primogenitum oviuum, id est agnos, Domino, ac proinde beo placens ipsem quasi agnum innocens, factus est victimæ Deo, cum parvula Canis occidens, primus extitit orbis virgo et martyris.

Secundum, in ariete sive agno masculo, quem pro substituit et immolavit Abraham, Genes. 22, v. 12, sie enim in Christi passione, Iudeus et tortoribus pro deitate surrogata, passa et immolata est humanitas.

Tertiò, in agno paschali, de quo fusè dixi, Exodi 12. Etenim pascha nostrum immolatus est Christus. Agnus redemit oves, Christus innocens Patri reconciliavit peccatores.

Quartò, in iugis sacrificio. Quotidie enim Hebrewi ex legi Exodi 25, 38, immolabant Deum tam mane quam vespere agnum : et hoc est sacrificium matutinum et vespertino, quod sapè offert et reficit David in Psalm., et Prophetæ; ita Origen., Cyrill. et Euthym. in Joan., c. 1, 29.

Quinto, in aliis oviibus et agnis, qui ex lege omni festo offerendi erant.

Sexto, quia ab Isaïa, c. 35, 7, et Jérémie hic Christus comparatur agno. Hinc Joannes Baptista demonstrans Judæos Christum, sive Messianum eis promisum : Ecce, inquit, agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi. Ubi Nota. Christus dicitur agnus Dei, quia à Deo, id

sive, ut jugulent illum. CORRUPMAMUS, etc., ad verbum : *Corrumpamus lignum in pane ejus, pro in ligno*

est Dei jussu et voluntate Dei, pro hominum redemptione est immolatus, sicut vocatur sacrificium Abrahæ, quod Abraham obulit Deo, sicut Theophil., Euthym. et Mardon. Aut quia ipsem Deo est oblatus et immolatus ; aut Dei, id est, divinus proper divinitatem, quæ in ipso erat : aut, ut Clemens Alexandr., I, 1, Pädag. c. 5, et eo Toletus, quia pro nobis factus est puer, et infans Patris, pueros enim agnos vocamus. Verba Clementis sunt : *Quoniam Scriptura pueros et infantes agnos vocat, Denus qui est Verbum, qui proper nos homo factus est, qui nobis in omnibus assimilari volebat, vocavit agnum Dei, filium Dei, infans Patris, q. d. : Christus est agnus Dei, id est, filius Dei. Agnus enim filium notat, sicut Genes. 49, catulus leonis dicitur, ut significetur mysticæ filii Dei, quod nulli antiqui antorunt : ita hic non ovem, non boven, sed agnum vocat, ut hominem hunc significet esse Filium Dei, non Patrem, non Spiritum sanctum. Porro, à infante Patris, à Clemente impropter dicitur : Christus enim antiquus Patris, eique coevus, non recèdūt infans Patris, quia Deus est. Nam quia homo est, rectè id de eo dicit potest.*

Joannem Baptistam sequitur Joannes Evangelista, qui Christum identiter vocat agnum, mirisque voce agni delectatur, adéut ut in Apocalypsi vigesim septies cum nuncupat agnum, ut videre est in Concordantia Bihliorum. Hinc et S. Petrus, spectans Christi innocentiam, redemptos nos esse dicit *preioso sanguine quasi agni immaculati Christi.*

Ob hasce ergo agni de Christo figuræ et prophetias, ut verius fuit Christus depingendi agni specie, quem procurans digito ostendit, uti docet synodus 6, habita in Trullo, cap. 82, ubi et lumen morenti retinet juhet, causaque addit : *Ut per ipsum, ait (agnum), Verbi humanitatem mente comprehendentes, ad memoriam quæ agnus in carne conversatione, ejusque passionis, et solidarum mortis deducantur, ejusque quæ ex eo facta est mundi redemptio.* Atque in libro Romana et Latina Ecclesia semper retinuit, nec Græci oī calumnias iconoclastarum aliquando veterum Christum allâ species pingi quam humanam. Romæ enim, et in aliis Ecclesiis Latinorum, in antiquis cometries et sepulcris, videre est Christum missio opere pictum et sculptum quasi agnum : sed et ex cœrè sacrâ solitus confici agnorum imágines in Ordine Romano à Gelasio collecto (ut constantior opinio est) ex antiquis Ecclesiæ usu hac habeantur : *In eidem Dominihac post Albus, id est, in occasione Pascha, intra civitatem Romanam dantur agni cerei ab archidicono in Ecclesiâ post missam et communione populo, etc. Hæc quidem antiquitas in Ecclesiâ Romana servata, nunquam postea intermissa, hactenus perseveravit, ait Cardin. Baronius, anno Christi 692, pag. 914. Nota hic usum agnorum cereorum benedictionum, quasi usitatum et antiquum laudari à Gelasio, qui vivit ante annos 1100, pta sub annum Christi 500. Ninirium, baptizat cum vestem candidam in baptismō acceptam deponens Dominicā in Albis, cùlo loco acceptabam hunc agnum cereum à Pontifice benedicūt, ut moneretur, sicutum Christum, ejusque innocentiam baptismō accepit, jugiter et pte oculis habere et conservare.*